[110] DRUHÉ NAZERANIE JE O NARO-
DENÍ.

Obyčajná prípravná modlitba.

[111] Prvá predohra je udalosť; tu to bude: ako opúšťajú Nazaret naša Pani, už deväť mesiacov tehotná, sediac na oslici, ako si tu môžeme nábožne predstaviť, Jozef a slúžka vedú hoviadko, a idú do Betlehema zaplatiť daň, ktorú cisár všetkým tým krajom bol vyrubil. [Vid dolu č. 264.]

[112] Secundum, compositio videndo locum. Erit hic, visu imaginationis videtur viam a Nazareth ad Bethlehem, considerando longitudinem, latitudinem, et an plana sit talis via, vel an per valles, aut clivos: item considerando locum, sive speluncam nativitatis, quam amplius sit locus, quam exiguis; quam humilis, quam altus et quomodo erat paratus.

[113] Tertium erit idem, et eadem forma, quae fuit in praecedenti contemplatione.

[114] Primum punctum est, videre personas, scilicet videre Dominam nostram, et Joseph, et ancillam, et Jesum infantem, postquam natus fuerit, faciendo me pauperculum, et servulum indignum, spectando illos, contemplando illos, et serviendo illis in suis necessitatibus, ac si praesens adessem, cum omni possibili obsequio ac reverentia; ac dein reflectere in meipsum, ad capiendum aliquem fructum.

[115] Secundum, attendere, advertere, et contemplari ea, quae personae dicunt, et reflectendo in semetipsum fructum aliquem capere.

[116] Tertium, spectare et considerare ea quae faciunt, ut est, iter facere, et laborare, ut Dominus nascatur in summa

[112] Druhá predohra je sôstavenie pozeraní na miesto. A tu to bude: Očami obrazotvornosti vidieť cestu z Nazareta do Betlehema. Pozriem si jej dĺžku, šírku, či je rovná alebo či ide cez údolia a vŕšky; podobne si pozriem miesto čiže jaskyne Narodenia, či je veľká, či malá, či nízka, či vysoká a ako bola zariadená.

[113] Tretia predohra je tá istá a v tej istej forme ako v predošom nazeraní.

[114] Prvý bod je vidieť osoby, a to: Vidieť našu Paniu, sv. Jozefa, slúžku a Ježiška po narodení, pri čom sa urobím chudobným žobrákom a nehodným služobníkom, a pri tom sa dívam, nazerám na nich a slúžim im v ich potrebách, ako keby som bol prítomný, so všetkou možnou úslužnosťou a úctou. Potom to obrátim na seba, aby som z toho čerpal dajaký [duchovný] osoh.

[115] Druhý bod: Pozorovať, všímať si a nazerať na to, čo [osoby] vravia a obrátiac to na seba, čerpať [z toho] nejaký osoh.

[116] Tretí bod: Vidieť a uvažovať o tom, čo robia, napríklad, ako cestujú, znášajú útrapy, aby sa Pán narodil vo svr-

paupertate, et post tot labores, post famem, post sitim, post aestum et frigus, post injurias et contumelias, ut tandem moriatur in cruce, et omnia haec propter me.¹¹⁶ Deinde reflectendo capere aliquem fructum spirituale.

[117] Finem imponere per colloquium, ut in praecedenti contemplatione, et *Pater noster*.

[118] TERTIA CONTEMPLATIO ERIT RE-
PETITIO PRIMI ET SECUNDI
EXERCITII.

Post orationem praeparatoriam et tria praeambula, fiet repetitio primi et secundi exercitii, notando semper alias partes magis praecipuas, in quibus senserit quis aliquam cognitionem, consolationem, vel desolationem, faciendo similiter colloquium in fine, et recitando *Pater noster*.

[119] In hac repetitione et in omnibus sequentibus, idem servabitur ordo procedendi, qui servabatur in repetitionibus primae hebdomadae, mutando materiam et retinendo formam.

chovanej chudobe a aby po všetkých trampotách, po hläde [a] smäde, po horúčave a zime, po krivdách a potupovaniach zožnrel na krízi, a to všetko pre mňa. Potom obráiac to na seba, usilujem sa čerpať [z toho] nejaký duchovný osoh.

[117] Zakončiť rozhovorom, ako v predošlom nazeraní a Otčenášom.

[118] TRETIE NAZERANIE BUDE OPAKO-
VANIE PRVÉHO A DRUHÉHO CVI-
ČENIA.

Po prípravnej modlitbe a po dvoch predohrách bude opakovanie prvého a druhého cvičenia tým spôsobom, že si budem vždy všímať daktorých hlavných čiatok, kde som pocítil akési poznanie, útechu alebo neútechu a na konci si podobne vykonám rozhovor a [pomodlím sa] Otčenáš.

[119] V tomto opakovani, ako aj vo všetkých nasledujúcich, treba zachovať ten istý postup, ktorý sa zachovával v opakovaniach prvého týždňa; mení sa látka, ale zachová sa forma.

[120] QUARTA CONTEMPLATIO ERIT RE-
PETITIO PRIMAE ET SECUNDAE
EODEM MODO QUO FACTA EST IN
SUPRA DICTA REPETITIONE.

[121] QUINTA CONTEMPLATIO ERIT
APPLICARE QUINQUE SENSUS
SUPER PRIMAM ET SECUNDAM
CONTEMPLATIONEM.

Post orationem praeparatoriam, et tria
praeambula, prodest ducere quinque sen-
sus imaginationis per primam et secun-
dam contemplationem modo sequenti.

[122] Primum punctum est, videre per-
sonas visu imaginationis, meditando et
contemplando in particulari circumstan-
tias earum, et capiendo aliquem fructum
ex hujusmodi visione.

[123] Secundum, audire auditu ea quae
loquuntur, vel loqui possunt, et reflecten-
do in se ipsum, capere inde aliquem fru-
ctum.

[124] Tertium, odorari et gustare olfa-
ctu et gustu infinitam suavitatem ac dul-
cem.

»Applicatio sensuum praecipue suaviter et
absque contentione instituenda est. Ro., p. 80,
annot. (29). Vide supra, p. 56, annot. 1.

[120] ŠTVRTÉ NAZERANIE BUDE OPA-
KOVANIE PRVÉHO A DRUHÉHO
TÝM ISTÝM SPÔSOBOM, AKO SA
TO ROBILO V PREDOŠLOM OPA-
KOVANÍ.

[121] PIATE NAZERANIE BUDE APLIKO-
VANIE PÄTORO SMYSLOV NA PR-
VÉ A DRUHÉ NAZERANIE.

Po prípravnej modlitbe a po troch pre-
dohrách osožné bude viesť päť smyslov
obrazotvornosti prvým a druhým nazera-
ním, nasledujúcim spôsobom.

[122] Prvý bod: Vidieť osoby očami o-
brazotvornosti, rozjímať a nazerať do-
drobna na ich okolnosti a čerpať z toho
pohľadu nejaký osoh.

[123] Druhý bod: Počúvať, čo [osoby]
hovoria alebo môžu hovoriť a obracajú-
ť to na seba, čerpať z toho nejaký osoh.

[124] Tretí bod: Ovoniavať a ochutná-
vať čuchom a chuťou nekonečnú lúbez-

cedinem divinitatis, animae, ejusque virtutum, et ceterarum rerum, juxta rationem personae quam contemplamur, reflectendo in se ipsum et capiendo inde fructum.

[125] Quartum, tangere tactu, ut, v. g. amplexari et osculari loca ubi tales personae vestigia ponunt, et sedent; semper procurando fructum inde capere.

[126] Terminandum est exercitium colloquio, ut in prima et secunda contemplatione, et recitando semel *Pater noster*.

[127] Prima nota. Advertendum est prota hac hebdomada, et ceteris sequentibus, quod solum debo legere mysterium contemplationis, quam immediate facturus sum: ita ut pro tunc nullum legam mysterium, quod illa die, vel illa hora non facturus sim¹: ne consideratio unius mysterii obturbet considerationi alterius.

[128] Secunda. Primum exercitium de incarnatione fiet media nocte; secundum in aurora; tertium ad horam missae; quartum ad horam vesperarum; et quintum ante horam coenandi; perdurando

¹ Id est, *contemplaturus sim*.

nosť a sladkosť božstva, duše a jej čnosti a ostatných vecí, podľa toho, aká je osoba, na ktorú nazeráme. Potom obrátiť to na seba a čerpať z toho osoch.

[125] Štvrtý bod: Dotýkať sa hmatom, ako napríklad objímať a bozkávať miesta, kde tie osoby kráčajú a sedia; vždy so snahou čerpať z toho osoch.

[126] [Cvičenie] zakončiť rozhovorom ako v prvom a druhom nazeraní a pomedliť sa Otčenáš.

[Poznámky.]

[127] Prvá poznámka: Pre celý tento týždeň, ako aj pre ostatné nasledujúce, treba vedieť, že si mám prečítať len tajomstvo toho nazerania, s ktorým sa bezprostredne idem zaoberať — tak, aby som nečítal nijaké iné tajomstvo, s ktorým sa v ten deň alebo v tú hodinu nebudem zaoberať, aby úvaha o jednom tajomstve nerušila úvahu o druhom.

[128] Druhá: Prvé cvičenie o Vtelení bude o polnoci, druhé na úsvite, tretie v čase okolo sv. omše, štvrté v hodinu nespárov a piate pred večerou. V každom z týchto piatich cvičení mám zotrvať ho-

spatium unius horae in quovis ex his quinque exercitiis; atque idem ordo servabitur in omnibus sequentibus.

[129] Tertia. Advertendum est, quod, si qui facit exercitia sit senex, vel debilis; vel etiamsi robustus, si ex prima hebdomada remanserit aliquo modo debilis, melius est, ut in hac secunda hebdomada, saltem aliquoties, non surgendo media nocte, faciat primo mane unam contemplationem, et alteram ad horam missae, et alteram ante prandium, et super illas unam repetitionem ad horam vesperarum, et postea applicationem sensuum ante coenam.

[130] Quarta. In hac secunda hebdomada in omnibus decem additionibus, quae dictae sunt in prima hebdomada, mutari debent secunda, sexta, septima, et ex parte decima.

In secunda erit, statim ut excitatus fuerit, ponere mihi ob oculos contemplationem quam facturus sum, desiderando magis cognoscere Verbum aeternum incarnatum, ut magis illi serviam et magis illud sequar.

Et sexta erit, frequenter in memoriam reducere vitam et mysteria Christi Domini nostri, incipiendo ab ejus incarnatione, usque ad locum seu mysterium, in cuius contemplatione versor.

dinu. A ten istý poriadok načim zachovať vo všetkých nasledujúcich cvičeniach.

[129] Tretia: Keď ten, čo robí cvičenia, je starý alebo slabý, alebo i keď je silný, ale v predošom týždni akosi oslabol, vedzme, že je lepšie, aby v tomto druhom týždni aspoň sopár ráz nevstával o polnoci, ale vykonal jedno rozjímanie ráno, druhé v čase okolo sv. omše, tretie pred obedom a opakovanie o nich v hodinu nešporov a potom pred večerou aplikovanie smyslov.

[130] Štvrtá: V tomto druhom týždni zo všetkých desiatich dodatkov, o ktorých bola reč v prvom týždni, treba meniť druhý, šiesty, siedmy a čiastočne desiaty.

V druhom bude zmena v tom, že len čo sa prebudím, predstavím si pred oči nazenanie, ktoré mám robiť, a vzbudím v sebe túžbu lepšie poznáť vtelené večné Slovo, aby som mu lepšie slúžil a dokonalejšie ho nasledoval.

Šiesty dodatok: Častejšie si uvediem na pamäť život a tajomstvá zo života Krista, Pána nášho, začnúc jeho narodením až po miesto, čiže tajomstvo, na ktoré práve nazerám.

Et septima erit, ut qui exercetur, eatenus curet tenere obscuritatem vel claritatem, uti amoeno tempore vel diverso, quatenus senserit sibi posse prodesse et juvare, ad inveniendum id quod desiderat.

Et in decima additona, ille qui exercetur debet se habere juxta mysteria quae contemplatur; quia quaedam postulant poenitentiam, et alia non. Ita ut fiant omnes decem additiones cum multa cura.

[131] Quinta nota. In omnibus exercitiis, praeterquam in illis, quae media nocte et in aurora fient, assumetur aliquid quod aequivaleat secundae additioni modo qui sequitur: Statim ut recordabor adesse horam exercitii, quod facere debeo, antequam vadam ad illud, ob oculos mihi ponens quo vadam, et coram quo, resumens¹ paululum exercitium quod facturus sum, et postea faciens tertiam additionem intrabo in exercitium.

[132] SECUNDA DIE sumere pro prima et secunda contemplatione praesentationem in templo, infra, pag. 218, et fugam, ut in exilium, in Aegyptum, infra, p. 218, et super his duabus contemplationibus